2

                                                [image: ]                                                    ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Облученский муниципальный район»
Еврейской автономной области
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
                                            РЕШЕНИЕ
______2024                                                                                                         № ___
г. Облучье
Об отчете председателя Собрания депутатов о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за 2023 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Собрания депутатов Н.В. Василенко о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за 2023 год Собрание депутатов муниципального района
РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет председателя Собрания депутатов о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район»  за 2023 год  (приложение).
2. Разместить отчет председателя Собрания депутатов о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за 2023 год на официальном сайте органов местного самоуправления Облученского муниципального района в разделе «Собрание депутатов».
3. Настоящее решение опубликовать в «Информационном сборнике муниципального образования «Облученский муниципальный район».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

Председатель Собрания депутатов                                                    Н.В.Василенко

Приложение
к решению
Собрания депутатов
от  ________ № ____
Отчет
председателя Собрания депутатов
о деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Облученский муниципальный район» за  2023 год

Собрание депутатов самостоятельно осуществляет свои нормотворческие, контрольные и иные полномочия в порядке и пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральным законами и законами Еврейской автономной области, Уставом Облученского муниципального района, подконтрольно и подотчетно населению, непосредственно предоставляет его интересы, принимает решения, действующие на территории Облученского района.
Установленная численность депутатского корпуса – 17 депутатов, избираемых на муниципальных выборах сроком на 5 лет. В 2023 году Собрание депутатов  исполняло свои полномочия в полном составе.
Организация текущей деятельности Собрания депутатов, а также деятельности Собрания депутатов по исполнению полномочий находящихся в исключительной компетенции Собрания депутатов и вопросов местного значения осуществляется председателем Собрания депутатов, работающим на постоянной основе.
Организационную и методическую деятельность Собрания депутатов осуществляет аппарат Собрания депутатов, в состав которого входит два муниципальных служащих.
Деятельность депутатского корпуса осуществлялась в различных формах: разработка проектов решений; анализ проектов решений, выносимых на рассмотрение главой района; подготовка замечаний и предложений по рассматриваемым проектам; проведение заседаний постоянных депутатских комиссий, рабочих групп, депутатских и публичных слушаний; контроль за исполнением ранее принятых решений; участие в районных, областных мероприятиях.

Статистическая информация о нормотворческой деятельности Собрания депутатов
Нормотворческая деятельность Собрания депутатов в течение 2023 года носила планомерный характер, проводилась во взаимодействии с Контрольно- ревизионным комитетом  Облученского муниципального района, с главой района, органами и структурными подразделениями администрации района, с Законодательным Собранием Еврейской автономной области и общественными объединениями.
Принятие муниципальных правовых актов, принимаемых Собранием депутатов, проводилось на основе мониторинга федеральных законов и законов Еврейской автономной области, затрагивающих вопросы организации местного самоуправления в Российской Федерации, и зависело от динамики его изменений.
В рамках реализации полномочий Собрания депутатов в 2023 году проведено 6 заседаний,  на которых рассмотрено и принято 74 решения (2022-84), из них 32 решения носят нормативно – правовой характер (в 2022-36).
Из них: 47 проектов решений внесены главой администрации муниципального района (2022-51), 24 Собранием депутатов (2022-27), 3 - иными органами  (2022-5).
Все решения, принятые Собранием депутатов, предварительно рассматривались на заседаниях постоянных комиссий. В отчетном периоде состоялось 15 заседаний (2022-17) постоянных комиссий, из них 4 в форме совместных, рассмотрено 111 вопросов (2022-110).
Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Собрания депутатов, касались социально – экономического развития района, совершенствования бюджетного законодательства, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты, вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом, актуализации устава муниципального района.

Устав муниципального района
В отчетном периоде не прекращалась работа по приведению в соответствие с нормами федерального, областного законодательства положений Устава района, который находится в исключительной компетенции представительного органа и регулирует отношения, затрагивающие все сферы жизни местного самоуправления. Собранием депутатов принято два решения о внесении изменений в Устав района, которые в подавляющем большинстве случаев было связано с изменением Федеральных законов.
Устав дополнен новым вопросом местного значения: осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и поселений.
Статья 27 Устава дополнена новым основанием досрочного прекращения полномочий депутата: полномочия депутата прекращаются в случае его отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа в течение шести месяцев подряд.
В статьи Устава, регулирующие правовой статус депутата, председателя Собрания депутатов, главы муниципального района и председателя Контрольно-ревизионного комитета внесены изменения, в соответствии с которыми лица, замещающие муниципальные должности освобождаются от ответственности за нарушение запретов, установленных антикоррупционным законодательством, если такие запреты были нарушены вследствие не зависящих от них обстоятельств.
Все изменения в Устав зарегистрированы управлением Министерства юстиции по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, официально опубликованы и вступили в законную силу.

Бюджет муниципального района
Ещё одним из важнейших для муниципального района нормативным правовым актом, принимаемым Собранием депутатов в 2023 году, были и остаются решения в бюджетно – налоговой сфере.
         В установленные бюджетным законодательством Российской Федерации сроки был утвержден бюджет муниципального района и отчет о его исполнении.
         В течение 2023 года принято 17 решений (2022-14) о внесении изменений в решение Собрания депутатов Облученского муниципального района от 20.12.2022 № 298 «О бюджете  муниципального образования «Облученский муниципальный район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
          При принятии бюджета 2023 года его параметры были следующими: расходная часть составляла 669601,5 тыс. рублей, общий объем доходов -648675,6 тыс. рублей, дефицит бюджета – 20925,9 тыс. рублей.
В течение года бюджет района  пополнился на 34,8 % от первоначально утвержденной суммы  доходов и составил 874169,8 тыс. рублей.
Все дополнительные доходы направлялись на первоочередные расходы - на оказание социальной поддержки жителям района, обеспечению услуг в сфере образования, культуры, спорта, улучшению инфраструктуры и качества жизни граждан.
         Необходимо отметить, что все проекты решений Собрания депутатов, касающиеся бюджета и его расходных обязательств, проходили через финансовую проверку Контрольно-ревизионного комитета Облученского муниципального района и принимались только после финансовой экспертизы и получения соответствующего заключения на рассматриваемый проект решения.

О противодействии коррупции
Одной из приоритетных задач, поставленных Президентом Российской Федерации перед всеми уровнями власти является противодействие коррупции.
В течение отчетного периода вносились изменения в действующие решения Собрания депутатов, регулирующие вопросы противодействия коррупции.
В рамках мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции депутатами своевременно были направлены губернатору области уведомления об отсутствии в отчетном периоде сделок, предусмотренных Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

Публичные слушания
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены формы участия граждан в осуществлении местного самоуправления. Одной их них являются публичные слушания.
Всего в отчетном периоде по инициативе Собрания депутатов публичные слушания проводились два раза. На публичные слушания выносились проект отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год, проект бюджета на 2024 год и плановый период.
Итоговые заключения, принятые по результатам проведения публичных слушаний, учитывались депутатами при принятии соответствующих решений.
С целью обеспечения возможности представления жителям муниципального района своих предложений по вынесенным на публичные слушания проектам, депутаты дополнили положение о публичных слушаниях нормой, согласно которой граждане для участия в публичных слушаниях могут использовать Единый портал государственных и муниципальных услуг.

Осуществление  контрольных функций
В рамках реализации контрольных функций за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления своих полномочий Собрание депутатов на своих заседаниях в 2023 году заслушало отчеты должностных лиц Облученского  муниципального района.
В феврале был представлен отчет о деятельности Собрания депутатов  за 2022 год, в ходе которого было отмечено, что в Собрании депутатов сохраняется рабочая обстановка, функционируют налаженные ранее тесные связи, благодаря которым исполнение полномочий Собрания депутатов остается на высоком ответственном уровне, решаются поставленные задачи и принимаются взвешенные решения.
В апреле депутаты заслушали сразу два отчета.
Перед представительным органом отчитался начальник ОМВД России по Облученскому району и в установленный уставом срок, отчет о результатах своей деятельности и результатах работы администрации за 2022 год представил глава муниципального образования. В своем отчете глава района осветил большой круг вопросов, наметил задачи на предстоящий год, направленные на создание условий для устойчивого развития района. По результатам отчета депутаты признали деятельность главы района за 2022 год удовлетворительной.
Отчет Контрольно-счетной палаты о деятельности за 2022 год был представлен председателем Контрольно – ревизионного комитета в июне 2023 года.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации особый контроль установлен за решениями о бюджете. Контроль осуществляется в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета на заседаниях Собрания депутатов, заседаниях постоянных комиссий, в ходе проводимых публичных слушаний и утверждения отчетов об исполнении бюджета.
Для обеспечения внешнего финансового контроля за формированием и исполнением местного бюджета в районе осуществляет свою деятельность Контрольно- ревизионный комитет. Собрание депутатов ежегодно утверждает поручения Контрольно – ревизионному комитету по проведению контрольных и экспертно- аналитических мероприятий.  На 2023 год было дано 2 поручения, информация об их исполнении заслушана депутатами.
В рамках «депутатского часа»  рассматривались вопросы:
- О реализации Федерального закона «О порядке обращения с твердыми коммунальными отходами» на территории Облученского муниципального района»;
- «О реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Облученский муниципальный район» за 2022 год».
На постоянной основе депутатами проводился мониторинг объектов  национального проекта «Здравоохранение», а именно строительство ФАПов п. Известковый, с. Радде, п. Хинганск.
Капитальный ремонт школы в с. Радде; ремонт и установка спортивного оборудования на  территории школы № 2 г. Облучье;  укладка искусственного газона, установка тренажеров, обустройство беговых дорожек и площадок для занятий волейболом и баскетболом на спортивном объекте рядом с бассейном «Дальневосточник» контролировались депутатами.
 В рамках проекта «Крепкая семья» совместно с депутатами городских и сельского поселений проведен мониторинг безопасности спортивных объектов.
 В ноябре 2023 депутатами проведен мониторинг организации горячего питания в четырех школах района (п. Кульдур, п. Биракан, п. Известковый и с. Двуречье).

О работе  с избирателями
Важная составляющая работы депутата - работа с избирателями.
Встречи с избирателями, личные приемы, работа с обращениями граждан, совместное участие в общественно - массовых мероприятиях позволяет депутатам плодотворно использовать информацию, поступающую от населения, для решения повседневных проблем на территории своих избирательных округов.
Обращения граждан являются одним из источников информации о социально-экономическом положении различных групп населения, об их настроениях и потребностях.
В течение отчетного периода депутатами принято 18 обращений, одно из которых коллективное  (2022- 15), из них решено положительно 11 (2022- 12).
Обратившимся гражданам даны соответствующие разъяснения по тем вопросам, решение которых требует вмешательства региональных и федеральных органов власти, доведена информация по существу поставленных вопросов от государственных органов и органов местного самоуправления, в компетенции которых находится решение той или иной проблемы.
Наибольшее количество обращений поступило по вопросам жилищно-коммунального хозяйств; санитарного содержания подъездов многоквартирных домов и их ремонта; соблюдение температурного режима в квартирах в зимний период времени; содержания дорог. Три заявителя обратились к депутатам  с просьбой оказания помощь в обеспечении детей школьными принадлежностями.
Депутатский корпус принимает активное участие в  проводимых на территории района акциях, таких как:  «Помоги собраться в школу», «Коробка храбрости»  и  другие; благотворительных ярмарках, фестивалях и флэшмобах;  участвуют в мероприятиях  посвященных  празднованию  государственных и профессиональных праздников Российской Федерации, юбилеям и памятным датам. (День Победы, День России, День памяти и скорби, День неизвестного солдата, День железнодорожника, День металлурга, День медика, и т.д.).
Собрание депутатов активно взаимодействует с Облученской районной общественной организацией  Всероссийского общества инвалидов, Советом ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных органов ЕАО в Облученском районе, Советом пенсионеров, принимая участие в их заседаниях  и мероприятиях, оказывая посильную помощь.
Депутатами Собрания, как и многими жителями района,  вносилась своя лепта в сбор денежных средств, для оказания помощи военнослужащим, участвующих в СВО, для приобретения  необходимого снаряжения, покупке теплых вещей.
Поддержка и помощь семьям мобилизованных стоит на особом контроле, Депутаты принимают активное участие в посещении таких семей, своевременно информируют местные органы власти о необходимости оказания помощи.

О наградах
          Наградами Собрания депутатов в 2023 году было отмечено 33 жителя нашего района и 6 коллективов  (2022 - 27 человек и 5 коллективов). Почетного звания «Почетный житель Облученского муниципального района» удостоен 1 гражданин (2022-1).
          В числе награжденных учителя и воспитатели образовательных учреждений, работники культуры, железнодорожного транспорта, строители и металлурги, сотрудники  органов внутренних дел, спортсмены и люди с активной жизненной позицией.

Подводя итоги своей деятельности как председателя Собрания депутатов, итоги работы Собрания депутатов в 2023 году, хочу поблагодарить своих коллег депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях депутатской деятельности, находили время для работы в Собрании депутатов.
Благодаря вашему внимательному отношению и пониманию проблем населения обстановка в Собрании депутатов сегодня остается рабочей, вопросы решаются оперативно.
Успех и процветание района – это, прежде всего, результат совместного труда администрации района, поселений, депутатов всех уровней, жителей нашего района.
Поэтому в завершение своего доклада, от имени депутатов муниципального района хочу выразить благодарность, главе Облученского района Рекеде Евгению Евгеньевичу за совместную продуктивную работу, нацеленную на повышение уровня благосостояния жителей нашего района.
Также выражаю благодарность  главам и депутатам городских и сельского поселений, прокурору Облученского, отделу МВД России по Облученскому району, общественным организациям, за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе.

Председатель Собрания депутатов
муниципального района                                                                 Н.В. Василенко

                                                                         Приложение № 1
к отчету председателя Собрания депутатов Облученского муниципального района

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО КОЛИЧЕСТВУ РАССМОТРЕННЫХ ВОПРОСОВ
НА ЗАСЕДАНИЯХ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЗА 2022 ГОД

	№
п/п
	Классификация
	Количество
принятых решений

	1.
	По внесению изменений и дополнений  в Устав муниципального образования
	2

	2
	По утверждению Положений, Порядков, регламентирующих деятельность  органов местного самоуправления и внесение  изменения в ранее принятые.
	13

	3
	По бюджету муниципального района
	17

	4
	По распоряжению муниципальным имуществом
	7

	5
	По вопросам местного самоуправления
	14

	6
	По вопросам деятельности Собрания депутатов
	12

	7
	По вопросам прохождения муниципальной службы
	1

	8
	Иные вопросы
	8

	ИТОГО
	74

Приложение № 2
к отчету председателя Собрания депутатов Облученского муниципального района

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО КОЛИЧЕСТВУ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИЙ
 И РАССМОТРЕННЫХ ВОПРОСОВ  ПОСТОЯННЫМИ КОМИССИЯМИ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ОБЛУЧЕНСКОГО РАЙОНА

№
п/п
	Наименование постоянной комиссии
	Количество
заседаний
	Количество рассмотренных вопросов

	2022
	2023
	2022
	2023

	1.
	По местному самоуправлению, регламенту и депутатской этике
	7
	6
	45
	37

	2.
	По бюджету, налогам и социальным вопросам
	4
	4
	29
	34

	3.
	По имуществу и земельным отношениям
	6
	5
	37
	39

	ИТОГО:
	17
	15
	111
	110

Приложение № 3
к отчету председателя Собрания депутатов Облученского муниципального района

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО КОЛИЧЕСТВУ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН
ЗА  2023 год
	№
п/п
	Классификация обращений
	2022
	2023

	1.
	Жилищно-коммунального хозяйства (благоустройство придомовых территорий, освещение улиц, водоснабжение, эксплуатация и ремонт жилья, оборудование специальных мест для сбора бытовых отходов)
	4
	6

	2.
	Обеспечение жильем
	3
	0

	3.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог
	1
	2

	4.
	Здравоохранение
	0
	0

	5.
	Содержание детских садов и школ
	0
	4

	6.
	Социальная защита граждан
	4
	3

	7.
	Обеспечение законности
	0
	1

	8.
	Деятельность исполнительных органов власти
	2
	1

	9.
	Иные вопросы
	1
	1

	ИТОГО:
	15
	18

image1.jpeg